Nếu do xảo quyệt, hư vọng mà may mắn đạt
được, chỉ là chôn vùi tiết tháo đó thôi, liên quan gì đến chuyện
được mất? Nếu có kẻ thấy nói kiểu này bèn hỏi tôi: ‘Thời nay
thường có kẻ dùng mưu trí để đạt được quan chức là vì lẽ
nào?’ Thưa rằng, vẫn là do mạng. Tuy nhiên, dùng phương
pháp quỷ quyệt để bắt chim, bậc quân tử ắt chẳng làm!”

Năm Ất Tỵ (1665) đời Khang Hy nhà Thanh, gã họ Kê ở
huyện Sơn Âm được cử làm dịch thừa4 tại Long Giang Kiều
tỉnh Vân Nam. Hắn sợ xa xôi, chẳng muốn đi.

4 Dịch Thừa (驛丞): Chức vụ quản lý các dịch trạm, truyền tải văn thư, tấu

chương. Đời Minh - Thanh, mỗi phủ, châu, huyện đều có một người đặc
trách quản lý dịch phu chuyển giao công văn, người ấy được gọi là Dịch
Thừa.